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REPUBLIKA E SHQIPERISil 

PREFEKTI QARKU FIER 
SEKTORI JURIDIK 

Fier, me /L_.tlJ .2022 

Lenda: Perfundime te verifikimit ne vend te ligjshmerise se akteve ne Keshillin e Qarkut Fier. 

HYRJE 

KRYET AR I KESHILLIT TE QARKUT FIER 

FIER 

Institucioni i Prefektit te Qarkut Fier ne daten 02.03.2022 verifikoi ne vend ligjshmerine e akteve 
ne Keshillin e Qarkut Fier per periudhen dhjetor 2021, janar-shkurt 2022. Grupi i punes perbehej 
nga Alma Gjonaj pergjegjese e sektorit juridik dhe Dorjana Spaho specialiste e sektorit juridik. 

BAZA LIGJORE 

Institucioni i Prefektit planifikoi dhe zhvilloi kete veprimtari, bazuar ne legjislacionin e 
meposhtem: 

- Nenin 17 i LigjitNr. 107/2016 "Per Prefektin e Qarkut"; 
- Ligjin Nr. 44/2015 "Kodi i Procedures Administrative i Republikes se Shqiperise "; 
- Ligjin Nr. 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" (i ndryshuar). 

METODOLOGJIA E KRYERJES SE VERIFIKIMIT TE AKTEVE 

Fillimisht, me shkresen Nr 207 Prot date 22.02.2022 Prefekti i Qarkut Fier njoftoi Keshillin e 
Qarkut Fier per ushtrimin e detyrimit te tij ligjor. Me ane te kesaj shkrese u percaktua periudha e 
akteve normative qe do te verifikoheshin. 
Ne daten 02.03.2022 grupi i punes u paraqit ne Keshillin e Qarkut Fier ku mori takim me 
specialisten e arkive- protokollit Znj.Antonila Ndreko dhe Sekretarin e Keshillit te Qarkut Fier 
Z. Nebi Memushaj. Ne kete takim u be i njohur qellimi, plani dhe metoda e kontrollit. Kjo e fundit 
konsiston ne analizimin e dokumentacionit qe ndodhet ne arkive per mbledhjet e Keshillit te 
Qarkut. 

OBJEKTI I KONTROLLIT 
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-Verifikimi ka per objekt kontrollin ne vend te akteve normative te Keshillit te Qarkut Fier per 
periudhen dhjetor 2021 dhe janar-shkurt 2022 
-Librin e procesverbalit te mbajtjes se mbledhjeve te Keshillit te Qarkut. 
-Zbatimin e rekomandive te lena ne kontrollin e meparshem. 

VERIFIKIMI I AKTEVE ME KARAKTER NORMATIV 

Kompetenca e Prefektit per ushtrimin e verifikimit ne vend te akteve me karakter normativ bazohet 
ne Ligjin Nr. 107/2016 "Per prefektin e qarkut", nenin 8 "Pergjegjesite kryesore te Prefektit te 
Qarkut", ne piken 2 te Nenit 16 "Verifikimi i ligjshmerise se akteve", si dhe nenin 17 "Verifikimi 
ne vend i ligjshmerise se akteve". 
Grupi i punes gjate verifikimit konstatoi se:Keshilli i Qarkut Fier per periudhen dhjetor 2021 dhe 
janar-shkurt 2022 ka zhvilluar gjithesej 2 mbledhje. 

Mbledhja e dates 22.12.2021 ne te cilen jane miratuar gjithesej I 8 vendime nga te cilat 3 
vendime me karakter normativ te verifikuara ne perputhje me ligjin. 

Vendimet me karakter normativ si me poshte vijon: 

Vendimi Nr. 15 date 22.12.2021 i Keshillit te Qarkut Fier "Per miratimin e tarifave per 
sherbimet publike publike qe realizohen ne Keshillin e Qarkut Fier". 
Vendimi Nr.16 date 22.12.2021 i Keshillit te Qarkut Fier "Per miratimin e buxhetit te 
Keshillit te Qarkut Fier per vitin 2022". 
Vendimi Nr.17 date 22.12.2021 i Keshillit te Qarkut Fier "Per miratimin e Dokumentit 
Perfundimtar te Programit Buxhetor Afatmesem 2022-2024" per Keshillin e Qarkut Fier". 

Thirrja per mbledhjen eshte bere ne daten 10.12.2022. 

Ne kete mbledhje nuk ka vendime me karakter normativ te kthyera ne kundershtim me ligjin apo 
te derguara ne gjykate. 

• Mbledhja e dates 07.02.2022 ne te cilen jane miratuar gjithesej 5 vendime nga te cilat 
vetem I vendim me karakter normativ i verfikuar ne perputhje me ligjin. 

Vendimi Nr. 2 date 07.02.2022 i Keshillit te Qarkut Fier "Mbi miratimin e nje shtese ne 
buxhetin e Keshillit te Qarkut Fier nga te ardhurat e trasheguara nga viti 2021 " 

Thirrja per mbledhjen cshte bere ne daten 26.01.2022. 

Per kete mbledhje nuk ka vendime me karakter normativ te kthyer ne kundershtim me ligjin apo 
te dcrguara ne gjykate. 

Struktura e vendimeve eshte ne perputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 44/2015 "Kadi i Pro9ed11rave 
Administrative i Republikes se Shqiperise" neni 99. Vendimet me karakter nonnativ jane te 
shoqcruar nga projektvendimet si dhe relac ionet pcrkatese. Procesverbali i mbledhjes mbahet ne 
liber te sekretuar te vulosur dhe protokolluar. Procesverbali eshte mbajtur ne perputhje me Normat 
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Tekniko-Profesionale dhe Metodolocriike te Sherb· ·t Ark" .. 
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1m1 1vor ne Republike Sh · •· · .. . 18. Rezulton se nga ana e keshillit eshte miratu b . . . n e q1pense nem 
ar procesver ah I mbledh ·· •· h" Nr. 8480 date 27 05 1999 "Pe·· funk · • . Jes ne perput Je me Licriin · · r s1ommm e organ k I · · I •· . . "" 

enteve publike" neni 16 eve O egpa e te admm1strates shteterore dhe 

• 
-~~a _v~ri~kimi rezu!toi se per kete periudhen objekt kontrolli nuk ka akte normative te 
Kesh1Iht te Qarkut F1er te padepozituara per verifikim Iigjor. 

Grupi i kontrollit mbajti ne ve d · ·· Ak K · • . 
Nd k .. . n nJe t- on5!at1m1 me spec1alisten e arkive protokollit Antonila 
. r~ 

0
_ pe: _aktet e :enfikuara. Ky akt u mbajt ne dy kopje nje Keshilli i Qarkut Fier dhe nje 

mst1tuc10111 1 Prefekt1t te Qarkut Fier. 

KONTROLLI I ZBATIMIT TE REKOMANDIVE TE LENA 

Persa u perket rekomandimeve te Jena nga Prefekti i Qarkut Fier me shkresen Nr. 941/2 Prot 
dat~ 10._?9.2021 ne perfundim te verifikimit ne vend te ligjshrnerise se akteve normative per 
penudhen qeshor-gusht 2021 , rezulton se i eshte lene vetem nje rekomandim si me poshte vijon 

• Rekomandimi i Iene: 

"Duke filluar nga mbledhja ne vazhdim te miratohet procesverbali i mbledhjes ne perputhje me 
Ligjin Nr. 8480 date 27.05.! 999 "Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates 
shteterore dhe enteve publike" neni 16". Ky rekomandim eshte zbatuar. 

Nga verifikirni i akteve ne protokoll konstatojme se per periudhen shtator-nentor Keshilli i Qarkut 
Fier nuk eshte mbledhur. Mbledhja e fundit per vitin 202 I eshte mbledhja e dates 22.12.202 I 
ndersa mbledhja perpara kesaj mban daten I 2.07 .2021.Ne Iigjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen 
vendore" (i ndryshuar) neni 76 pika 2 parashikohet se "Mbledhja e radhi!s si! Ki!shil/it Ii! Qarku1 
bi!het Jo me pak se nji! her/! ni! Ire muaj"Nga ana e Keshillit te Qarkut Fier nuk eshte zbatuar ky 
detyrim Iigjor. 

PERFUNDIM 

Ne perfundim te kontrollit te ushtruar grupi i punes arrin ne perfundimin se : 

• Per mbledhjet e Keshillit te Qarkut Fier per periudhen objekt kontrolli nuk ka akte 
normative te padepozituara per verifikim tek Prefekti i Qarkut. 

• Nga ana e Keshillit te Qarkut Fier eshte zbatuar rekomandimi i lene per miratimin e 
procesverbalit te mbledhjes ne perputhje me Ligjin Nr. 8480 date 27.05.1999 "Per 
funksionimin e organeve kolegjiale te administrates shteterore dhe enteve publike" neni 16 

• Eshte respektuar njoftimi per mbledhjen e Keshillit te Qarkut ne zbatim ligjit Nr. 
I 39/2015 "Per veteqeversijen vendore" (i ndryshuar) neni 76 pika 6. 

• Per muajin dhjetor 2021 dhe janar-shkurt 2022 nuk ka vendime me karakter normativ te 
kthyera ne kundershtim me ligjin apo te derguara ne gjykate. 
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• Nga ana e Keshillit te Qarkut Fier nuk eshte zbatuar detyrimi ligjor lidhur me afatin e 

mbledltjes se radhes "jo me pak se nje here ne tre muaj" 

REKOMANDIM 

• Keshilli i Qarkut Fier duhet te mblidhet jo me pak se njehere ne tre muaj ne zbatim te 
ligjit Nr. 139/2015 "Per veteqeversijen vendore" (i ndryshuar) neni 76 pika 2. 

Grupi i Pones 
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